
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 1944 de 21 de Junho de 2024

DATA: 21/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981360608

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***.801.323-**
em 24/06/2024 17:29:44
IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2578

ISSN 2764-7269

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** - em 24/06/2024 
17:29:44 - IP com n°: 192.168.3.41 - www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2578

aDOM 1/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign 5159be98-31e3-487f-82fd-a87ee2759ad3



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1944/2024 - 21/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

SUMÁRIO

DECRETO

DEFINE OS SERVIÇOS CONTÍNUOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA: 

20/2024 - DECRETO Nº 20

LEI

NOMEIA O CORREDOR CULTURAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA E INSTITUI HOMENAGEM AO SAUDOSO JOÃO 

ARAÚJO ATTA (JOÃO ATTA): 524/2024 - LEI Nº 524

PORTARIA 

EXONERAÇÃO: 76/2024 - PORTARIA N° 76

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/06/2024 17:29:44 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2578

2/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign 5159be98-31e3-487f-82fd-a87ee2759ad3



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1944/2024 - 21/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DEFINE
OS SERVIÇOS CONTÍNUOS NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE/MA: 20/2024

Decreto nº 20/2024 – GP, de 18 de junho de 2024.

Define os serviços contínuos no Âmbito da 

Administração Municipal de Trizidela do Vale/MA, e dá 

outras providencias".

O PREFEITO DE TRIZIDELA DO VALE-MA, 

DEIBSON PEREIRA FREITAS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal:

Considerando os preceitos do Art.6º, XV da Lei 
nº 14.133/2021, que trata das hipóteses de serviços e 
fornecimentos contínuos ;

Considerando que a essencialidade e 
habitualidade na contratação dos serviços que especifica;

Considerando que o que caracteriza um serviço 
como de natureza contínua é a imperiosidade da sua 
prestação ininterrupta em face do desenvolvimento 
habitual das atividades administrativas, sob pena de 
prejuízo ao interesse público;

Considerando a definição apresentada na 
Instrução Normativa nº 2/2008 da Secretaria de Logística e 
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, que assim diz “SERVIÇOS 
CONTINUADOS são aqueles cuja interrupção possa 
comprometer a continuidade das atividades da 
Administração e cuja necessidade de contratação deva 
estender-se por mais de um exercício financeiro e 
continuamente”.

Considerando o Acórdão nº 132/2008 do TCU, 
que dispõe:  28.a natureza contínua de um serviço não 
pode ser definida de forma genérica. Deve -se, isso sim, 
atentar para as peculiaridades de cada situação 
examinada. 29. Na realidade, o que caracteriza o caráter 
contínuo de um determinado serviço é sua essencialidade 
para assegurar a integridade do patrimônio público de 
forma rotineira e permanente ou para manter o 
funcionamento das atividades finalísticas do ente 
administrativo, de modo que sua interrupção possa 
comprometer a prestação de um serviço público ou o 
cumprimento da missão institucional;

D E C R E T A:

Art. 1º - Disciplina a contratação de serviços 
continuados, tendo por objetivo orientar a Administração 
Pública Municipal sobre procedimentos a serem adotados 
no âmbito do Município de Trizidela do Vale/MA;

Art. 2º - Os serviços continuados, prestados por 
terceiros, que podem ser contratados pela Administração 
Municipal são aqueles que apoiam a realização das 
atividades essenciais ao cumprimento da missão 
institucional do Município, havendo alocação de empresas 
para executar os serviços que seguem uma rotina 
continuada, quais sejam:

1. Coleta de lixo hospitalar;

2. Coleta, transporte e destinação de resíduos 
sólidos urbanos e comerciais, recicláveis ou não;

3. Serviços de limpeza e manutenção de prédios 
públicos;

4. Serviços de manutenção de estradas vicinais, 

pontes, bueiros, tapa buracos ;

5. Serviços de manutenção do sistema de 
abastecimento de água;

6. Serviços de manutenção, conservação e 
melhoramento de vias;

7. Varrição e limpeza de ruas e bocas de lobo;

8. Transporte escolar por ônibus, vans ou afins;

9. Serviços de poda de árvores e corte de grama;

10. Serviços de transporte de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais classe IIA e IIB NBR 10.004 
ABNT até o aterro licenciado;

11. Concessões e Permissões de serviços 
públicos em geral

12. Serviços manutenção rede elétrica nos 
prédios municipais e iluminação pública;

13. Serviços médicos em geral, compreendendo 
suas especialidades;

14. Serviços de assessoria, consultoria e 
elaboração de projetos na área de engenharia, bem como, 
fiscalização de obras;

15. Serviços de manutenção e limpeza das vias, 
logradouros e terrenos baldios, que envolvam contratação 
de mão de obra mensal ou por horas;

16. Serviço de casa de apoio para tratamento de 
saúde;

17. Serviços de locação de sistemas/softwares de 
gestão pública;

18. Serviços de comunicação multimídia SCM, 
para acesso à internet;

19. Serviços de manutenção em equipamentos de 
informática, servidores de internet, configuração e suporte 
técnico de rede e servidores de arquivo;

20. Serviços de manutenção e reparos mecânicos 
nos veículos do Município, exemplo: solda, torno, 
hidráulica, alinhamento, balanceamento, cambagem, 
estofaria em veículos, troca de óleo, filtro, pintura e 
sistema de injeção eletrônica em geral;

21. Serviços de pintura de faixas, fachadas, 
letreiros e comunicação visual (pintura de placas);

22. Serviços de publicidade, exemplo: veiculação 
de matérias, programas de campanhas e demais atos da 
municipalidade na imprensa de modo geral TV, rádios, 
jornal, aplicativos e sites;

23. Serviços de assessoria e consultoria técnica 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/06/2024 17:29:44 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2578

3/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign 5159be98-31e3-487f-82fd-a87ee2759ad3



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1944/2024 - 21/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

especializada em gestão pública, envolvendo áreas 
contábil, administrativa, jurídica e área de saúde, entre 
outras desta natureza;

24. Serviços de monitoramento e segurança dos 
prédios públicos municipais;

25. Locação de imóveis;

26. Serviços de orientadores das oficinas culturais 
das secretarias municipais;

27. Serviços de acolhimento institucional de longa 
permanência em regime integral para idosos com 60 anos 
ou mais, de ambos os sexos, com diversos graus de 
dependência, serviços que devem ser assegurados pela 
Política Municipal de Assistência Social em sua rede de 
proteção especial de alta complexidade;

28. Serviços de apoio às atividades operacionais 
subsidiárias, tombamento patrimonial, digitalização;

29. Fornecimento de passagens nacionais 
terrestres e aéreas;

30. Fornecimento de energia elétrica e 
telecomunicações;

31. Serviços topográficos;

32. Serviços de desenvolvimento e hospedagem 
de site, e-mails institucionais da prefeitura municipal;

33. Serviços de assessoria e consultoria em 
acompanhamento e monitoramento de convênios;

34. Serviços de assessoria e apoio operacional na 
tramitação de processos diversos de interesse da 
administração recebimento e retirada de documentos e 
demais assuntos de interesse do município de Trizidela do 
Vale/MA, na capital do Estado do Maranhão e Distrito 
Federal;

35. Contratos incluídos no Plano Plurianual de 
Investimentos;

36. Locação de máquinas e equipamentos;

37. Serviço de coleta de lixo industrial, oriundo de 
atividade de manutenção de veículos e máquinas;

38. Serviço de manutenção técnica, 
condicionadores de ar, eletrodomésticos, eletrônicos, 
centrais telefônicas, manutenção de eletroeletrônicos, 
motosserras, roçadeiras dentre outros;

39. Exploração de cascalho;

40. Serviço de chaveiro;

41. Assinatura de jornais e periódicos;

42. Gestão de contrato de telefonia;

43. Serviços de arbitragem esportiva;

44. Internação veterinária;

45. Aquisição continuada de gêneros alimentícios;

46. Fornecimento de combustíveis;

47. Fornecimento de hardware.

Art. 3º - Os editais de licitação deverão incluir 
regras para a garantia do cumprimento das obrigações 
trabalhistas e previdenciárias pelas empresas contratadas 
para a prestação de serviços continuados.

Art. 4º - Deverão ser incluídas nos editais as 
exigências relacionadas a legislação vigente, às condições 
de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e econômico -
financeira para a contratação das empresas prestadoras 
dos serviços continuados.

Art. 5º - A fiscalização dos contratos de serviços 
de natureza continuada será realizada por gestores e 
fiscais de contratos.

§ 1º - Para cada contrato deverá ser 
obrigatoriamente designado pelo Gestor, ou respectivo 
responsável, o fiscal de contrato.

§ 2º - Ao fiscal do contrato compete:

I - Verificar a conformidade da prestação dos 
serviços e da alocação dos recursos necessários, de 
acordo com o objeto do contrato;

II - Atestar as notas fiscais e as faturas 
correspondentes à prestação dos serviços;

III - Prestar informações a respeito da execução 
dos serviços e de eventuais glosas nos pagamentos 
devidos à contratada; e

IV - Quando cabível, manter o controle das ordens 
de serviço emitidas e cumpridas.

Art. 6º - É vedado à Administração ou aos seus 
servidores praticar atos de ingerência na administração da 
contratada, tais como exercer o poder de mando sobre os 
empregados da contratada, devendo reportar -se somente 
aos prepostos ou responsáveis por ela indicados, exceto 
quando o objeto da contratação prever o atendimento 
direto, tais como nos serviços de apoio ao usuário.

Art. 7º - Eventuais prorrogações do prazo de 
vigência dos contratos de serviços continuados deverão 
respeitar as disposições previstas na Lei nº. 14.133/2021.

Parágrafo único. Toda prorrogação de prazo 
deverá ser justificada por escrito e previamente autorizada 
pela autoridade competente para celebrar o termo aditivo.

Art. 8º - O descumprimento total ou parcial das 
obrigações e encargos sociais e trabalhistas ou a não 
manutenção das condições de habilitação pela contratada 
ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas 
no instrumento convocatório e na legislação vigente, 
podendo culminar em rescisão contratual, conforme 
disposto nos artigos 137, 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

Art. 9° - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/06/2024 17:29:44 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2578

4/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign 5159be98-31e3-487f-82fd-a87ee2759ad3



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1944/2024 - 21/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 

DE JUNHO DE 2024.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEI - NOMEIA O
CORREDOR CULTURAL DE TRIZIDELA DO

VALE/MA E INSTITUI HOMENAGEM AO SAUDOSO
JOÃO ARAÚJO ATTA (JOÃO ATTA): 524/2024

Lei nº 524/2024, 20 de junho de 2024.

Nomeia o Corredor Cultural de Trizidela do Vale/Ma e 
institui homenagem ao saudoso João Araújo Atta (João 
Atta), e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Trizidela do Vale, Estado do 
Maranhão.
Faço saber, que a Câmara Municipal DECRETA, e eu 
sanciono a presente Lei:
Art. 1° - Fica instituído a se fazer homenagem ao saudoso 

“João Atta” 
Art. 2° - Considera-se a intitulação uma homenagem ao 

saudoso João Araújo Atta, como também a regularização 
perante o município bem como diante de órgãos públicos.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA 

DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 20 DE 

JUNHO DE 2024.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA  -
EXONERAÇÃO: 76/2024

Portaria n° 76/2024 – GP, de 17 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE –

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas legais 
atribuições, que lhe são conferidas. 
RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR – LORENA LIRA DE CASTRO, 

Portadora do CPF n° 045.523.583 -08, do Cargo de 
Enfermeira Coordenadora de Hanseníase e Tuberculose 
do Município, observada as competências constantes das 
Leis e estrutura administrativa e os regulamentos 
pertinentes do município de Trizidela do Vale. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA 

DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE JUNHO 

DE 2024.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/06/2024 17:29:44 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2578

5/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign 5159be98-31e3-487f-82fd-a87ee2759ad3



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1944/2024 - 21/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas
Prefeito

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação - SEDUC

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social - SAS

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde - SESA

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais - SEPLAN

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças - FINANÇAS

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania -
SESEG

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca -
SEAGRI

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e Recursos 
Naturais - SEMA

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração - SEAD

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral - CGM

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral - PGM

Heider Carlos Matos
Assessoria de Comunicação e Imprensa - ASCOM

Dina Selma Leal
Secretaria Municipal da Mulher - SECM

Josue da Costa Oliveira Junior
Secretaria de Trabalho e Juventude - SEMJUVT

Jerbesson da Silva Mendes
Secretaria de Esportes - SEESP

Emileny Oliveira da Silva
Secretaria Municipal de Articulação política -
SEMAP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/06/2024 17:29:44 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2578

6/6www.trizideladovale.ma.gov.brClicksign 5159be98-31e3-487f-82fd-a87ee2759ad3


		2024-06-24T17:31:43-0300


		2024-06-24T17:31:54-0300




